

Czas wychodzi codziennie, wyjąwszy niedziele i dni świąteczne. Oddzielnie Nra Czasu, o ile zapas starczy, w Krakowie po 10 c., z przesyłką pocztową 12 c.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: Location (e.g., w Państwie Austriackim), Duration (na cały rok, na kwartał, na 1 miesiąc), and Price (24 zła, 6 zła, 2 zła 50 c.).

Prenumerata przyjmuje się tylko od 1go do ostatniego dnia w miesiącu. — Listy z pieniędzmi i przesyłkami pieniężnymi na prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadsyłać franco do Administracji Czasu w Krakowie. — Listy reklamacyjne niezapłacone niepodlegają opłacie pocztowej. — Listy niefrankowane nie przyjmują się. — Reklamacje nadsyłane kodakcy niezwracają się, lecz bywają niszczone.

CZAS

Prenumeratę przyjmują:

W Krakowie: Administracja „CZASU“ (tutajże urzędy pocztowe). Miejscowa prenumerata księgarnia S. A. Krzyżanowskiego, handel W. Kotajnego. Ogłoszenia (inseraty) przyjmują się za opłatą od miejsca wiersza drukiem drobnym (petiowym), za pierwszy raz 10, za każdy następny raz po 5 c. Nadesłane (na 3 stronicach dziennika) od miejsca wiersza drukiem drobnym po 30 c. za każdy raz. Dołączenia do „Czasu“ (prospekta, cyrkularze, ogłoszenia itp.) przyjmują się za cenę 1 zlr. od 100 egzempl. dla zamiejscowych, a 50 c. od 100 egz. dla miejscowych prenumeratorów. Przystępując do „Czasu“ należy przesyłać adres do Administracji „Czasu“ w Krakowie. — Ogłoszenia i prenumeratę przyjmują: w Paryżu wyłacznie p. Adam, Carrefour de la Croix Rouge 2, (prenumeratę p. W. Raczkowski, Faubourg Poissonnière 33); w Wiedniu p. Haasenstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurtu a. M., Berlinie, Lipsku, Bazylei i Wrocławiu), A. Oppel, Stubenbastei Nr. 2 (także w Pradze), B. Mosse (także w Berlinie, Hamburgu, Monachium i Norymberdze), G. L. Danbe & Comp. (także w Frankfurtu a. M.) Kotter & Comp.

Kraków 22 listopada.

J. S. Papięz Pius IX. przesłał następujący list apostolski do Nuncjusza X. Arcybiskupa Jacobiniego w Wiedniu, z powodu jego objazdu po Galicyi:

Wielbni bracia! Pozdrowienie i błogosławieństwo apostolskie.

Nic Nam nie jest miłszym ani cenniejszym w tak zawilonych i groźnych warunkach spraw religijnych, nad wytrwałość ludów w wierze i swobodne publiczne i objawy; niewymownie przez pocieszył Nas twój list, wielbny bracie! w którym świetnie odmalowałeś rzeczy niżej opisaną historję składaną tej stolicy św., które do Nas odnosił, podczas objazdu twojego po Galicyi, i w której wspominałeś o każdym z osobna i miejsc, wyliczając szczegóły faktów, o każdym z biskupów, z duchowieństwem, ze szlachtą i ludem, którzy złożyli święte owe pobożności dowody. Co atoli radcać Nasz nadto uzupełnia, to owa życzyła, jaką Nam zaliczyć, wola władz wywiniłych dla ducha katolickiego, która dowodzi u nich należącej dla religii i ludu opieki i przekorywa, że rozumiejąc, że wzdęty dla religii katolickiej, gdzie też się krzewi, przysięgają, co na wielki wychodzi pożytek sprawie publicznej, a do czego przyczynia się w wyższym stopniu zgoda duchownej i świeckiej władzy. Wynikiem tym jak najmiłobojnie rozważeni i zaamięni tę świętą religiję chwale i uradowani, nietylko wzmocni, ale każdemu z osobna bądź z pastyrzami duchownymi, bądź z świeckiego duchowieństwa ruskiego, łacińskiego, ormiańskiego, bądź z uniwersytetów i pobożnych stowarzyszeń, bądź ze szlachtą i ludem, pagnęlibyśmy okazać ojcowiska radowe i nie Nasze, z dołączeniem powinnowania i wdzięcznego umysłu uczuć. Ponieważ to jednak stać się nie może, naganiemy Nasze tobie wielbny bracie polecamy, abyś przy stosowności, jeżeli to będzie możebnym sposobnością, mógł wszystkim to co oznajmił objawić. Lwowskiemu przeto wielbny bracie wyznawcy ruskiego, łacińskiego i ormiańskiego, jakoteż przemysłowemu duchowieństwu łacińskiemu i ruskemu, oraz krakowskiemu wikaryuszowi apostolskiemu oświadczając, jakże czerpiemy z jednomyślnego wszystkich posłuszeństwa i miłości dla tej stolicy św., tak jasno okazywanych i zwiększonych jeszcze pułchnym dowodem, jakim najcenniejszą tę obęć i czczeniem z Nam stwardzić obieci archybiskupa lwowskiego przemyśli i ich duchowieństwo, nietylko tożsamość swą pobożność wywołanie wydatniając, lecz objawiając szlachetny zamiar strzeżenia pilnie cennego wiary i posłuszeństwa wia, jakim z najwyższą Kościoła Głową są związani. Dowodzi to nietylko objawiając Nam miłością za ojcowiska, jakie poświęcał im, starania, lecz przedstawia zarazem przyszłej ich stałości wkład wśród wzmagających się ciągle niebezpieczeństw, w których nieprzeistamiemy zaiste riesz im pomoc. A ta szczególność i zupełna jednomyślność wszystkich, o ile wypadła na chwałę jedności katolickiej, rajjaśniej zabłysła w czi tobie jako Naszemu Nuncjuszowi apostolskiemu oddanej przez zwarte i jednomyślne rozmaitych obrządków rewarad do ciebie garncie się tłumy, przez zjazd biskupów, duchowieństwa, przez ciągłe towarzyszenie szlachty, przez oklaski, przez biesiadne trąsty, przez noce iluminacyjne gmaszów i miast. A że wszystko plynęło w istocie z ducha religijnego; dowiodła tego świątynia w Stariej wsi w uroczystości B. garodzicy, w której wiadomo co bardziej podziwiał, czy mądrotę zewsząd gromadzącego się ludu, czy zapal w słuchaniu słowa bożego, czy religijne ducha zebranie w wykonywaniu świętych obrządków, czy niepowsztymowane iawnienie sakramentów, nawet długim postem nieznanem, któremu stu kapłanów wystarczyć nie mogli, czy znow to najzupełniejszą rozmaitych obrządków w wykonaniu rzeczy zgodę, która we wszystkich innych jawniaka objawach. Zawsze zaiste główną Polskę chwałą była nietykalność wiary i bezwzględność do tej stolicy św. przysięgnięcia, zjad to pamięta ona, że za błogosławieństwem bożem niejedną niegdys przybyła i chwale i pomysłność i znis w przeciwności doświadczenia, że jej dają jest z nieba wytrwałość odpowiadania niebezpieczeństwu. Wyszujemy ci więc, że taką chwałę naszej świętej religii naczynie oglądać mogli, lecz bardziej ci jeszcze wieszujemy; że mając posłannictwo

que pielegnowania i popierania swiętej religii, nietylko uważasz za stosowne sprawić postylnie uroczystości, lecz często poświęcałeś się pieczy dusz, udzielając sakramentów bez względu na żadne niewygody a nawet na stan samego zdrowia, szczególniej w chwili, gdy zastępną żonę i słabego biskupa udzielałeś bardzo liczny wiernym św. bierzmowania.

Niechaj Bóg błogosławi temu krajowi, niech błogosławi jego pasterzom, niech błogosławi duchowieństwu i ludowi, niekupi ich wiarę, ustali zgodę, wzmocni siły wśród trudności i wszystkich niebezpieczeństw swoich obdarzy darami. Niechaj będzie dla wszystkich i tych mianowicie, c) błogosławieństwa od Nas żadał, niebieskiej łaski wróżba błogosławieństwa apostolskiego, jakie tobie wielbny bracie, wszystkim galicyjskim biskupom i całemu ich duchowieństwu i ludowi z miłością udzielamy.

Dan w Rzymie u św. Piotra 8 listopada 1877 papieża naszego 32go. Pius IX Papięz.

Pius PP. IX.

Venerabilis Frater, Salutem et Apostolicam Benedictionem!

Qui, in tam perplexa ac trepida religioarum rerum conditione, nihil jucundius habemus nihilque pretiosius constantia fidei in populis, liberisque et publicis ejus significationibus; mirifice recreati sumus, ab epistola tua, Venerabilis Frater, qua graphicis pictis exhibebas, potius quam descriptis, honores huic Petri Sedi delatos, in te Nos referent, dum Gallaciam lustrabas, et qua singula comemorabas loca et peculiaria factorum ad juncta unumquemque recensens et Praesulibus, Clero, Proceribus, populo, qui splendida ista ediderunt devotionis testimonia. Quod sane gaudium Nostrum cumulatam praeterea fuit a propensa, quam commendatam, voluntate civium auctoritatum erga catholicorum studia, siquidem id et debitam religioni populi observantiam in illis testatur; et docet, sapienter ipsas existimare favorem Religioni Catholicae impensum, ubi ipsa viget, demulcere populum, et in magnum cedere publicae rei emolumentum, cuius prosperitati concordia sacrae civillique potestatis summo opere conferunt. Eoventu svisissime affecti, et praecleara ista religionis nostrae sanctissimae gloria delectati, non universis dumtaxat, sed et singulis, sive e sacris Pastoribus, sive e Clero Saeculari et Regulari Rutheno, Latino, Armeno, sine ex Universitatibus plisque Associationibus sive e Proceribus et populo testari desideravimus, Paternam laetitiam, gratulationes ac porgratos animi Nostris sensus. At quantum id fieri nequit, desiderium Nostrum tibi, Venerabilis Frater; committimus, ut aptiore, qua poteris, ratione, quod sentimus universis patefacere valeas. Leopoliensibus itaque Venerabilibus Fratribus: Rutheno, Latino et Armeno, nec non Premisiensibus Latino et Rutheno, simulque Vicario Apostolico Cracoviensi significatam jucunditatem Nobis partam ab unanimi omnium obsequio et amore erga Sanctam hanc Sedem tam luculenter proditam, et auctam etiam a publico testimonio, quo studium istud praeclearissimum conjunctionis cum Nobis asserere voluerunt Leopoliensibus et Premisiensibus Rutheni Praesules eorumque Clerus, non modo praesentem devotionem suam discrete declarantes, sed et nobile propositum aperientes custodiendi sedulo pretiosum fidei et obedientiae vinculum quo Supremo Ecclesiae Capiti devincuntur. Quod sane dum piam praefert caritatis vicem Nobis relatum pro paternis, quas vis impendimus curis; futurae simul eorum constantiae pericula exhibet inter incrementa quotidiana pericula, in quibus Nos certe eis opem ferre non cessabimus. Et hic quidem felix perfectusque consensus omnium, quanti faciendum sit in unitatis catholicae decus, clarissime patuit in honoribus tibi, veluti Nuntio Nostrum Apostolico, delatis per confertissimam et unanimem populi diversorum rituum ad te confluentis undique frequentiam, per occursum Episcoporum et Cleri, per jugem Procerum associationem, per plausus, per salutationes conviviales, per nocturnas aedum et urbium illustrationes. Et haec omnia a religioso reapse sensu processisse demonstravit Staraviense Sanctuarium in Deiparae solemnitas, in quibus ne scias quid magis mireris, an confluentium undi-

que populorum frequentiam, an divini verbi audientium studium, an religiosissimam animorum comparationem in sacris exercitiis abundantiam, an impensum sacramentorum desiderium ne ipsa quidem diuturna inedia dejectum, cui centum sacerdotes satisfacere nequibant, an demum perfectissimam illam diversorum rituum in re peragenda concordiam, quae in caeteris omnibus significationibus elucebat. Semper equidem praecipua Poloniae laus fuit integritas fidei ac absoluta huic Petri Sedi devotio; unde Benedicto Deo, decus et incrementa sibi alias accessisse meminit, et nunc in adversis virtutem calamitatis parem coelitus sibi largiri experitur. Gratulamur itaque tibi, quid tantum religionis nostrae sanctissimae gloriam comminisci potueris, sed magis etiam gratulamur, quod ad ejusdem religionis negotia fovenda provehendaque missus, non pontificalia tantum solennia tibi celebranda ducoris, sed saepe quoque prospiciendum animabus per sacramentorum administrationem, posthabito quovis incommodo et ipsius valetudinis discrimine; praesertim ubi effeto et laboranti Episcopo sub pluvio caelo succedens confertissimis fidelibus sacram contulisti Confirmationem.

Benedicat Deus isti regioni, benedicat sacris ejus Pastoribus, benedicat Clero populoque, confirmet eorum fidem, foveat concordiam, vires sustentet inter difficultates, universosque quae supervenis augeat muneribus suis. Sit autem omnibus et iis nominatim, qui se a Nobis benedicti postularunt, coelestis favoris auspex Apostolicae Benedictionis, quam tibi, Venerabilis Frater, singulis Gallaciae Praesulibus totique Clero eorum et populo peramanter impertimur.

Datum Romae apud S. Petrum die 8 Novembris 1877. Pontificatus Nostri anno tricesimo secundo.

Pius PP. IX.

Zanim czytelnicy poznają w całej osnowie mowę posła Dunajewskiego, powiedzianą przy rozprawach nad statutem bankowym, a której z powodu organicznej jej części nie chcemy podawać częściowo, należy nam zwrócić uwagę na jej polityczne znaczenie, dla tego, że mowa ta delegacya zajęła wyraźnie, a zdaniem naszym silnie stanowisko wobec najważniejszych a wielkich spraw, stojących na porządku dziennym.

Wiadomem jest, że p. Dunajewski nie tylko jest znakomitym mowcą, ale także uczonym ekonomistą; częstę też finansową jego przemówienia nosi cechę głębokiej znajomości przedmiotu, która zaszczyt przynosi reprezentacyi naszego kraju. Ważność przeciętej mowy polega na tem, że wypowiedziała i stwierdziła polskie zdanie i zapartywanie się na ogólne, a tak doniosłe położenie polityczne. Nie można było trafniej a zwięźlej określić stanowiska polskiego wobec sprawy ugody z Węgrami i wobec wypadków wschodnich. Określenie to odpowiada bowiem, zdaniem naszym, najzupełniej interesom i przekonaniom polskim.

Mowca tak wobec ugody, jak wobec wojny wschodniej odwołał się do dwóch zasad, na których zawsze i wszędzie opierać się musi Polacy, dzisiaj bardziej niż kiedykolwiek, zwłaszcza wobec sprawy wschodniej.

P. Dunajewski stanął na gruncie zupełnego uznania praw historycznych i przypomniął z dumą, że wobec Węgrów Polacy nigdy innego nie zajmowali stanowiska; dla tego i w tym wypadku przemawiał w ich imieniu za odrębnym bankiem dla Węgrów. Było to wystąpieniem zasadni-

czem, a które mowca doskonale określił słowami: „bo mniemamy, że nieuszanowanie prawa obcego, jest najlepszą drogą do postradania praw własnych“. Słowa te są programem jedynym, który mieć mogą i powinni Polacy tak w wewnętrznych sprawach monarchii, jak i w sprawie wschodniej. P. Dunajewski przyznał się w nich i postawił wzniosłą zasadę polityczną i prawną, która zarówno dotyczy Węgrów, jak Czechów, jak w ogóle każdego narodu, który dba i upomina się o swoje prawa narodowe, tem słuszniejsze i donioślejsze, jeżeli opierają się na prawie historycznym.

Odwołał się mowca następnie do najważniejszego względu, do względu na potęgę zewnętrzną Austrii, o którą Polacy zawsze dbać muszą i zawsze dbali, ale której przedewszystkiem strzedz powinni wobec wojny i zawiązków wschodnich, bo jak pięknie powiedział p. Dunajewski: „wpływ monarchii w Europie powinien być wzmocniony w interesie cywilizacyi i z uwagi na wielkie niebezpieczeństwa, które grożą naszej części świata ze strony weszłych już w praktykę teoryi aglomeratów rasowych“.

Jest to druga część i dopełnienie polskiego programu: łączność interesów i zasad z Austrią, i wspieranie jej potęgi wszelkimi siłami, dla tego, że Austriya będąc schronieniem dla praw narodowych i historycznych, już tem samym jest zabezpieczeniem przeciw panslawizmowi i pangermanizmowi. Związek między pierwszą częścią a drugą jest tu widoczny i to właśnie stanowi siłę dodatnią całego programu.

Alę pragnąc, żeby Austriya była na zewnątrz bezpieczną i potężną, musi być wewnątrz silną i zgodną, i dla tego p. Dunajewski w imieniu Polaków odrzucił myśl odroczenia rozpraw, a naglił o przyspieszenie całej sprawy ugody z Węgrami, zastrzegając się przed jej odwołaniem, „bo Polacy nie chcą, aby monarchia podczas możliwych zawiązków lub układów zewnętrznych straciła cokolwiek z przynależnego jej wpływu“.

Mowca tak dalece przejętym był ważnością wypadków i doniosłością posłannictwa Austrii na zewnątrz, że aby jej umożliwić sprostanie zadaniu, stawiał po nad wszelkie teorie i systemata, konieczność spiesznej zgody wewnątrz i praktycznego załatwienia wewnętrznych spraw, pozostających w zawieszeniu. Nie dotknął on nawet tajemnych stron dualizmu, czego niezawodnie w innym wypadku byłby nieomieszkiał uczynić a w czem wyręczył go tym razem minister finansów; bo widocznie nie szło w tej chwili p. Dunajewskiemu o najlepszy wewnętrzny ustroj monarchii, ale o jej zewnętrzne stanowisko i potęgę, które nie teoretycznie najdoskonalszem, ale spiesznym załatwieniem wewnętrznych trudności jedynie dziś zapewnić i zabezpieczyć można, i dla tego przemawiał w imieniu delegacyi polskiej za natychmiastowem przystąpieniem do rozpraw szczegółowych nad statutem bankowym.

Przez usta zatem p. Dunajewskiego delegacya nasza zaznaczyła dwa wytyczne punkta polityki polskiej wśród obecnego położenia ogólnego: i uszanowanie Filip na-

rodowych i historycznych, jako zasadniczy środek zachowania lub odzyskania własnych. Łączność z Austrią, a wobec sprawy wschodniej popieranie jej zewnętrznej potęgi, jako najdziałniejszej rękąmi wobec zębnej dla Polaków teoryi aglomeratów rasowych, rękąmi tem pewniejszej, im większą w monarchii znajdują i znajdująć będą opiekę narodowe i historyczne prawa.

Jest to stanowisko jedynie zgodne z interesami, przekonaniami i tradycjami polskiego narodu, jedyne, które nie narażają go na żadne szkody, nie zagradza mu drogi do odniesienia w przyszłości korzyści; ono jedno odpowiada polsko-austriackiej polityce, ono jedno jest silnem wśród burzy, która nad naszymi głowami coraz przeznawliwiej szaleje.

Powinszować sobie może kraj, że reprezentacya jego zajęła wobec groźnych wypadków to wzniósłe, prawdziwie polityczne, wyraźne, nie ściśle galicyjskie, ale polskie i europejskie stanowisko; a my kończąc objawimy życzenie, ażeby na tym samym stanęła gruncie w delegacyach wspólnych, które z początkiem grudnia mają się zebrać.

KOESPONDENCYA „CZASU“

Wiedeń 21 listopada.

(11) J. szczerz nie ma najmniejszego widoku pokojowego, a już pełno kłopotów z powodu przyszłego pokoju turecko-rosyjskiego. Cała polityka hr. Andraszego opierała się na tem, że Austriya bez mobilizacyi, pozostaje zupełnie neutralną, przy zawarciu pokoju otrzyma wszelkie rękąmi, iż interes jej na Wschodzie i drugiego nie dozna uszczerbku. Ruchby te wyżywały z związku trójcesarskiego. Teraz atoli polityka ks. Bismarka tak bieżąc obrót, jak gdyby przywraca trójcesarskie na to tylko było skłonność, aby wstąpiła Austriya od napadki na R. syę, od tamowania akcyi rosyjskiej. Związek trójcesarski powoli zamienia się na t, czem był pierwotnie, tj. na związek dwu-cesarski, na związek z Niemcami. Obawy przed oddziaływaniem pokojem turecko-rosyjskim, popartym przez Niemcy i Włochy, wzrastają ciągle, a w Berlinie nie nie robią, aby usunąć z obawy panujące w Wiedniu. Porównanie obecnej sytuacji z st. sunkiem Francyi do Niemiec w r. 1870, jak to czyniła Nordd. Allg. Ztg. potwierdzenie pośrednie sensacyjnej wiadomości o roli ks. R. ussa w Stambule, przybrała do sprawy wrażeń. Dla tego nie ludzą się w Wiedniu co do szeregu trudności i zawiązków, jaki czeka Austrię w chwili rozpoczęcia rokowań pokojowych. Austriya jest zdecydowaną przeciwnicą uporczywie oddzielnemu pokojowi, powiększeniu Cesarzostwa i Serbii, ale powstaje tylko pytanie, czy wystarczy środki dyplomatyczne i czy Austriya zechce użyć środków wojskowych i jakie w takim razie Niemcy i Włochy zajmą stanowisko.

Wiedeń 21 listopada.

(309te posiedzenie Izby deputowanych).

Prezes Reichbauer zagaja posiedzenie o godz. 11 min. 20, odczytując pismo prezesa ministrów, zawiadamiające o podjęciu Cesarzowej J. M. o. zacytowania i wyraży holdu, złożone jej z okoliczności i mieniu. Izba przystępuje do porządku dziennego. Sprawodawca komisji Giskra broni projektu bankowego przeciw zaczepkom uczynionym w dyskusyi ogólnej. Nie ogranicza się jednak na tem, gdyż owszem, podzieliwszy sobie zarzuty mówców przeciwnych na trzy kategorie, zajmując się na sam przed temi, które zawierały wyraz ubolewania nad ugoda z r. 1867, dalej rozbiecia rekryminacye uczynione

Część literacko-artystyczna.

TEATR.

Druga serya; trzecie przedstawienie. (Dwie jedno-aktowe komedye hr. Aleksandra Fredry: „Teraz“ i „Jestem zabójcą“; „Mał pieszczony“ (Un mari dans un coton) komedya w jednym akcie przez Lambert-Thibout).

Cokolwiek wychodzi z pod ręki mistrza, ma niezależnie od swych rozmiarów, zawsze pewne cechy, po których poznac można twórczość, choćby ta oskonięta była najskromniejszą firmą. Teraz kilka rzutów pędza wystarczy do odgadnięcia talentu malarza, kilka uderzeń w klawisze, lub pociągów smyczki, odrzuca pozwala odgadnąć się wirtozoza. Tak samo dzieje się z płodami literackimi. Lada drobniostka uderzy cię i poznasz natychmiast, że ten co ją rzucił na papier, jest znakomitym pisarzem. Kłóż np. cmylił się kiedy, ilekroć wpał w rękę nieznanemu jaki wiersz Mickiewicza lub Krasińskiego? Podobną cechą odrębności posiada także hr. Aleksander Fredro, którego dramatyczną spuścizną, po długiej przerwie, zszagala się scena teatralna i z kolei zapoznaje z nią widzów.

W komedyi, a raczej obrazku jednoaktowym p. t. Teraz, czyż nie uderza ta cecha? Drobniostka to wprawdzie tylko, bez wszelkiej intrygi, bez zawiązków i niespodzianek, ale świadcząca dostatecznie, ile historyczny pogląd autora był zdolnym do przenikania wkrótce natury ludzkiej i tworzenia, jeżeli nie zawsze typów,

to przynajmniej wybitnych charakterów. Komedya Teraz, o ile sądzić można z licznych okoliczności, a w części i z tytułu, jest może jednym z najświetniejszych owoców półwiekowej pracy wielkiego komedyjopisarza. Podziemski wybierający składki na tajne cele, Agata, która odcina kupony i decyduje się w jednej chwili oddać rękę swą bez miłości idąc jedynie za wskazówką arytmetycznego zrównania. Winer, który się chętnie, że będąc już pięć lat bankierem, „nikogo jeszcze nie obdarł“, wszystko są to naleciałości ostatnich czasów, przeszczepione na naszą ziemię z obczyzny, a tak niezgodne z charakterem narodu, którego bożyszczem był honor i do przesydy może nieraz posunięta bezinteresowność.

Obrazek powyższy nie jest również bez kontrastów. Wobec Agaty, opierającej wszystkę na rachunku, widzimy siostrę jej Joannę, która idąc za popędem serca czy zmysłów, oddaje na oślep rękę swą lekkomyślnemu Ernestowi, którego „dowcip wszyscy chwalą“, który „staje, jak anioł i mówi po francusku, jak Francuz“ — wobec owego Ernesta za dźkniętego po uszy, gotowego zawsze do nagłych postanowień, występuje oryginalna, typowa prawie postać Leona Chwiejskiego, któremu nigdy nie pilno, który nad wszystkim się namyśla, rozważa korzyści i niekorzyści i nigdy przez to osiągnąć nie może zamierzonego celu. Każda z wymienionych postaci — a niewspomnieliśmy jeszcze o starej niezamężnej baronowej Malskiej — mieści w sobie niezaprzeczone zarody typów, które mogłyby zapelnąć kilkoaktową komedya. A jakie wyborne dały się w kilkoaktowej komedyi wyzyskać Podziemski, gdyby mu przystępował odpowiedniejszą arenę dla jego działalności, której tylko lekkie zarzysy naszkicowane są w c-

braku. Zbytecznie byłoby mówić, że i tu jak we wszystkim, co wyszło pod pióra Fredry, komizm i dowcip niepoślednie zajmują miejsce.

W grze p. H. fmanowej, która oddała rolę Agaty, znakomicie wystąpił ów nastroj materializmu, jakim autor zachował epidemiję epoki, którą Narzymiśki odmalował tak trafnie. Agata zimna na wszystko co nie jest materyjalnym zyskiem — gdyż nawet po błogosławieństwie nie wrzadł choć iś do ciotki, aż schowa do kasy akcyę — małżeństwo poniekąd uważa za interes i niedziw że wybrała Winstę za męża, z którym jeżeli ją nie wisze miłość, to zgodność wyobrażeń. Rolę Winer gra p. Szymański i oddał charakter ten z całą dosadnością kolorytu i prawdy. P. Lude odegrała z wdziękiem rolę Joanny. Pani Sławska wniebornie odzwierciedla przesadę baronowej Malskiej. P. Puchniowski, który wystąpił w roli Leona Chwiejskiego, bardzo dobrze oddał kunktatorski charakter człowieka, który chcąc się nad wszystkim namyślać, na nie ze skutkiem namyślił się nie może. P. Morozowicz w trefnie wystudyjowanej roli Podziemskiego złożył dowód zrozumienia charakteru. P. Encyan wykonał z werwą małą rolę Wirskiego.

Drugą nowością przedstawioną tego samego wieczora była komedya hr. Aleksandra Fredry p. t. Jestem zabójcą. O ile wspomniona powyżej komedya Teraz osnuta na tle niedawnej chwili, czepiała, jak się zdaje, wzory z natury nowoczesnego społeczeństwa naszego, o tyle pełna komiki i dowcipu komedya Jestem zabójcą, jest więcej uniwersalną i przybrojoną według normy Molierowskiej. Służący, który staje się głównym sprędnym akcyi i panom swym bezkarnie rzucając w oczy obelgi, są u nas

równie dziś jak dawniej pewną anomalią. Byli wprawdzie dawniej słudzy, którzy nieopuszczając służby w rodzinach przez parę pokoleń, nabywali pewnego przywileju podobności do swych panów, lecz umieli ściśle zachować granicę, jaka oddziela mówienie choćby ostem prawdy od ubliżenia i obrzy. W komedyi Jestem zabójcą, której przedmiot jest podobno pożyczony z powieści angielskiej, rzecz się ma inaczej; tu słudzy nietylko sztydzą w oczy z swego pana, ale spiskują przeciw niemu i ostatecznie rozstrzygają węzeł intrygi. Bądź co bądź komedya jakkolwiek pomysł jej nie nowy, wywiera wrażenie. Wybornie schwycony jest typ starego Kokoszkiewicza, który jest opiekunem Klary, sieroty po swym przyjacielu. Ciągły widok pięknej, młodej, bogatej dziewczynki, budzi w nim niewczesną żądzą posiadania jej. Odrzuca on szorstko oświadczenie się o jej rękę Marskiego, któremu wzbrania listownie przestąpić próg swego domu. Rzecz jednak wkrótce inną przybiera postać. Kokoszkiewicz, któremu wyrządza szkody w ogrodzie, wyrobił sobie od wady pozwolenie strzelania na postrach. Dają mu znać, że w nole nie może zakraść się do ogrodu, strzela więc i dowiaduje się od służących, że położył trupem Marskiego. Chec on naprzód, żeby służący jego Filip przyjął za karę na siebie, lecz gdy ten odmawia stanowczo, Kokoszkiewicz przewiduje w rozpacz, że mu przyjdzie sakołyć głową. Wtedy przyjacieli jego Dowmunda, który należał do mistyfikacyi, wmawia weń, że jeżeli znajdy przy zabitym Marskim jego list odmawiający mu rękę Klary i wypowiadający mu dom, padnie na niego podejrzenie, że go zamordował umyślnie, jako znanawadzącego rywala; rądzi mu przeto napisać inny list, zezwalający na ożenienie

się Marskiego z Klarą, który mu sam dyktuje. Tego też było tylko potrzeba. Marski zmartychwalstaje natychmiast i dopomina się o swoje prawa, których mu Kokoszkiewicz odmówił już nie może, a które Klara dawno mu już nadała.

Kokoszkiewicz, w wszystkich warunkach kreacyi istnie Molierowska, stał się nie jeszcze bardziej przez znakomitą grę p. Rychtera, która przypominała jednego typ Moliera. Talent artysty wcielania się w przedstawiany charakter z całkowitem wyciśnięciem z własnej indywidualności, jest w naszych czasach jednym z wyjątkowych pojavów, nie dzie wiece, że gra p. Rychtera tak silnie wywiera wrażenie. P. Stachowiczowska jako Klara grała z dobrą rozróżnieniem rolę młodej dziewczyny, która ze wstrętem przyjmując zaloty starego, Ignacj sercem do wybranego mł. dziecia. W przyjemnością dostrzedz można, że ruchy i gesta młodej debiutantki, która niezaprzeczony posiada talent, coraz więcej nabierają okrągłości. P. Janicki oddał bardzo dobrze rolę Dowmunda. P. Sienkowski grał z żywym role Marskiego, a panna Ficzowska rolę Zuzi. Filipem był p. Wojdźłowicz, który roli tej słusznie nadał zakrój komizny.

Wspomniane powyżej dwie komedye hr. Aleksandra Fredry przedzieliła komedya z francuskiego p. t. Mał pieszczony. Przedmiot jej przy prosty, przedstawia bowiem życie domowe niedawno zaślubionej młodej pary, życie w całym tego słowa znaczeniu szczęśliwe. Ale mał, którego żona kocha i pieści, przycyca się w końcu do monotoności szczęścia i pragnie, sam nie wie jakiej, dywersyi, jakichś burz, któreby urzuciły go cicho i spokojnie plynącą falę godzin i dni podobnych jeden do drugiego.





